



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 114

Włocławek, poniedziałek 20 maja 1946 roku.

Cena 2 złote

Najlepszy przykład

„Doceniając wagę premii Pożyczki Odbudowy Kraju Wojsko Polskie stanęło w pierwszym szeregu jej subskrybentów. Nawet nie czekając na wskazówki od władz naczelnych żołnierze spontanicznie, w różnych jednostkach Wojska Polskiego podjęli masową akcję subskrypcyjną. Niejednokrotnie, już w pierwszych dniach po ogłoszeniu dekretu pożyczkowego, masowo podpisano się na listach objęto cały skład osobowy.

Mimo tego, iż wobec ogólnej drożyzny poziom uposażeń oficerskich nie jest zadawalający, oficerowie gremialnie wzięli udział nie tylko w subskrypcji, ale także przekraczali normy pożyczkowe ustalone w dekreście i masowo podpisali pożyczkę w wysokości uposażenia miesięcznego. Do dnia dzisiejszego wojsko zadeklarowało ponad 34 mln. zł. Nawet podoficerowie i szeregowi żywiłowo włączyli się do ogólnej akcji pożyczkowej, organizując wobec braku większych gaź subskrypcję zbiorową.

Akcja pożyczkowa w szeregach wojska wykazała raz jeszcze ogromny patriotyzm i ofiarność naszego żołnierza. Wojsko jest dumne z tego, że na wszystkich odcinkach odbudowy kraju pracuje niezmiernie, świecąc jak najlepszym przykładem dla całego społeczeństwa“.

(Z przemówienia Marszałka Polski Roli-Zymierskiego na Kongresie PPOK).

Zwycięzeni i zwycięzcy

Pewien Amerykanin zwiedzał muzeum sztuki w jednym z miast europejskich. Zobaczył tam, między innymi, posąg bez jednej ręki, z urwaną nogą, utraconym nosem. Pod posągiem był napis: Zwycięzca.

— No, — rzekł Amerykanin — wyobrażam sobie, jak musiał wyglądać zwyciężony...

Z ignorantem amerykańskim (oczywiście tylko w dziedzinie sztuki) musimy się jednak zgodzić, że inaczej wygląda zwycięzca, a inaczej zwyciężony — rozumie się, według ogólnie przyjętego mniemania, z różnicą na korzyść zwycięzcy.

Jak też wyglądają zwyciężone Niemcy? Weźmy dziedzinę aprowizacji, która dzisiaj pasjonuje wszystkich, czego wykładnikiem może być podróz naokoło świata pana Hoovera.

Przypominam sobie, że na jesieni r. ub. burmistrz Lipska uskarżał się na zły stan aprowizacji miasta, przewidując, że żywności starczy tylko do marca, a potem należy oczekiwać katastrofy. Tymczasem mamy już maj, i jakoś nie słychać, żeby Niemcy w Lipsku czy gdzieś indziej umierali z głodu. Korespondenci zagraniczni — nawet angielscy — stwierdzają obiektywnie, że Niemcy odżywają się na ogół mienajgorzej, że po przeciętnym Niemcu nie widać, aby głodował. Niedawno w jednym z miast niemieckich wykryto wielkie składy artykułów żywnościowych. „Biedni“ Niemcy mają spore zapasy żywności — zapewne zrabowali marodom zwycięskim, — prócz tego wszyscy się nad nimi litują i opiekują się nimi w miarę możliwości. Oto kilka faktów.

„Rzeczpospolita“ (Nr. 126 z rb.) po dała taką notatkę:

Do Berlina powrócił pierwszy transport dzieci niemieckich, które jesienią udały się na pół roku do strefy brytyjskiej w ramach przeprowadzonej na szeroką skalę akcji pomocy dzieciom. Prasa berlińska stwierdza, że twarze dzieci są puciołate i rumiane. Większość dzieci wyraża się z zachwytem o ostatnich kilku miesią-

cach spędzonych w strefie brytyjskiej, gdzie otrzymywały w obfitości mleko, masło, owoce i jarzyny.

Albo jeszcze taka wiadomość: do fabryki włókienniczej w Kulmbach miał szej pierwszy transport bawełny ze Stanów Zjednoczonych. Robotnicy niemieccy, otwierający beły bawełny, ku swemu radosnemu zdumieniu znaleźli tam paczki z keksami, cukierkami i gumą do żucia.

Trochę gorzej jest w Wiedniu, bowiem ostatnio zmniejszono tam rację dzienną chleba z 900 na 700 gr. Biedni Wiedeńczycy! (a jak jest z chlebem w niektórych krajach zwycięskich, zobaczmy niżej).

Tak więc wyglądają zwyciężeni. No, to możemy sobie wyobrazić, jak wyglądają zwycięzcy...

Oto jak wyglądają:

Kilka miesięcy temu prasa podała, że w Holandii zmarło z głodu przeszło 80.000 ludzi.

W Belgii zmniejszono dzienną rację chleba z 400 na 350 gr. Zwyciężony Wiedeńczyk otrzymuje miesięcznie 21 kg chleba, zwycięski Belgijczyk — 10,5 kg. Zaś w zwycięskiej Polsce — dokładnie w Włocławku — według ostatnio wydanego ogłoszenia urzędowego — przydział chleba miesięcznie wynosi: kategoria I — 8,5 kg, kat. I rodzinna — 5,5 kg, kategoria II — 6 kg, kat. II rodz. — 3,5 kg i kategoria III — 4,5 kg. Dla ciężko pracujących dochodzi jeszcze 4 kg, czyli w najlepszym wypadku włocławianin otrzymuje 12,5 kg (a mieszkaniec Wiednia 21 kg).

Pisząc o świetnym wyglądzie bachorków niemieckich, dożywianych przez Anglików, prasa niemiecka podawała jednocześnie — zapewne nie bez „Schadenfreude“ — o zastraszających postępach gruźlicy i anemii wskutek niedożywienia nie tylko wśród dzieci polskich i jugosłowiańskich, ale także francuskich i holenderskich.

O groźnej sytuacji naszej młodzieży mówił min. Stańczyk w swej głoś-

nej mowie w Ameryce: 10% ogółu naszej młodzieży cierpi na otwartą gruźlicę, 20% na początki (to samo mówiło mi kilku nauczycieli szkół włocławskich).

Dość spojrzeć na przeciętne dziecko polskie, ażeby stwierdzić, że jest ono grubo niedożywiane. Rodzice nie są w stanie dać swym dzieciom nie tylko nabiata i jarzyn, ale nawet chleba w dostatecznej ilości. Tak niezbędny dla młodego organizmu cukier jest niedostępny dla szerokich mas.

Wobec spekulacyjnej tendencji do podwyższenia ceny cukru „Robotnik“

(z 12 bm.) „na podstawie wiadomości ze źródeł oficjalnych“ oświadcza, że „rząd nie ma zamiaru podwyższać ceny cukru ani w bliższym ani w dalszym czasie“. Dodaje przytem główny organ PPS, że „kraj posiada dostateczne zapasy tego artykułu, które wystarczą dla zaspokojenia wszelkich potrzeb, aż do nowej kampanii“.

Wiadomość pocieszająca. Dajcie dużo cukru naszym dzieciom, aby się poprawiły, aby wyglądały tak jak dzieci zwyciężonego narodu niemieckiego!

R. Ś.

Z frontu pożyczki

Ostatnie meldunki z przebiegu pierwszego dnia subskrybowania Premii Pożyczki Odbudowy Kraju dały w Katowicach następujące wyniki:

Upoważnione placówki przyjęły w dniu 15 maja — 39.198 osób, które podpisały pożyczkę na łączną kwotę 20.989.000 złotych. Z pośród subskrybentów wymienić należy Centr. Zarz. Przem. Węgl., który subskrybował 670.750 zł., dyrekcje Polskiego Radia w Katowicach na sumę 203.500 zł. Zarząd Główny Skarbców — 50.000 zł.

Drugi dzień subskrypcji w Katowicach przyniósł nowe, bardzo imponujące wyniki.

W dniu 15 bm. subskrybowało pożyczkę 4.399 osób, na łączną sumę 4.898.500 złotych.

Rzemiosło pomorskie bierze czynny udział w subskrypcji Premii

Pożyczki Odbudowy Kraju. Najlepszym dowodem ofiarności rzemiosła pomorskiego na rzecz państwa jest fakt, iż jeszcze przed właściwą akcją subskrypcyjną w formie przedpłat rzemiosło i kupiectwo pomorskie złożyło w województwie pomorskim 60 milionów zł., w samej Bydgoszczy około 15 milionów. Ofiarność rzemiosła pomorskiego należy tym dobitniej podkreślić, że warsztaty rzemieślnicze zostały przez okupanta zdewastowane, a wielu zdolnych fachowców padło ofiarą terroru hitlerowskiego. Obecnie więc rzemiosło ma przed sobą wielkie zadanie organizowania warsztatów i wypełnienia kadr fachowców przez szkolenie nowego narybku.

Pracownicy Zjednoczenia Fabryk Cementu w R. P. w Sosnowcu zadeklarowali ogółem 246 tysięcy złotych na Pożyczkę Odbudowy Kraju.

50 tysięcy Polaków w Szczecinie

SZCZECIN. (Obsł. wł.). W związku z napływem osadników polskich do Szczecina, ludność tego miasta wzrasta szybko. Biuro ewidencji załatwia

dziennie około 1000 meldunków.

W dniu wczorajszym został zameldowany 50-tysięczny obywatel polski miasta Szczecina.

P.P.O.K. to wielki egzamin dojrzałości obywatelskiej

Z Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (obsł. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa przedstawiciel Wielkiej Brytanii sprzeciwił się wnioskowi Australii rozpatrywania przyjęcia nowych członków ONZ przez Plenarne Zebra- nie.

Sprzeciw Wielkiej Brytanii został całkowicie poparty przez przedstawicieli ZSRR i Chin, którzy zdecydowanie oświadczyli, że przyjęcie nowego członka ONZ może być zaopiniowane tylko przez Radę Bezpieczeństwa. W

wyniku dyskusji wniosek Australii został odrzucony większością 10 głosów przeciwko 1.

W dalszym ciągu obrad Rada ustaliła kolejność procedury przyjmowania nowych członków.

Na zakończenie obrad przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Stettinius zgłosił wniosek, aby sprawę przyjęcia Albanii i innych narodów do ONZ przekazał specjalnej Komisji, która w terminie do dnia 15 lipca opracuje to zagadnienie.

Wniosek amerykański, po otrzymaniu poparcia ze strony przedstawicieli ZSRR i Polski został jednomyślnie przyjęty.

Na tym posiedzeniu zamknięto bez wyznaczenia terminu następnego zebrania.

4 miliardy strat w Essen

ESSEN. (ZAP). Według obliczeń przeprowadzonych przez władze okupacyjne 87% przemysłu w Essen zostało zniszczonych wskutek działań wojennych. Straty wynoszą 4 miliardy marek.

W walce z głodem

WASZYNGTON (Obsł. wł.). Przedstawiciel Wielkiej Brytanii Morrison oświadczył, że rząd jego zdecydował oddać do dyspozycji UNRRA 200 tysięcy ton pszenicy dla krajów zagrożonych głodem. Jednocześnie po dano komunikat o osiągnięciu porozumienia anglo-amerykańskiego w sprawie podniesienia racji żywnościowych w brytyjskiej i francuskiej strefach okupacyjnych Niemiec do wysokości istniejącej w strefie amerykańskiej.

Zwiększenie to dotyczy przede wszystkim górników i ma wpłynąć na zwiększenie wydajności ich pracy.

Mimo tego porozumienia brak jeszcze około miliona ton zboża niezbędnych dla zapobieżenia głodowi.

Po konferencji

PARYŻ. (Obsł. wł.). Ministrowie spraw zagranicznych, po zakończeniu konferencji opuścili Paryż i udali się do swych krajów. Minister Bevin wraz z członkami delegacji przybył do Londynu, gdzie spotkał się z premierem Attlee, któremu złożył nieformalne sprawozdanie z przebiegu obrad.

Minister Molotow w drodze do Moskwy zatrzymał się w Berlinie.

Proces o mordowanie amerykańskich żołnierzy

DACHAU. (ZAP). Były generał SS Dietrich oraz 74 SS-owców stanęło przed sądem amerykańskim pod oskarżeniem zamordowania żołnierzy amerykańskich wziętych do niewoli w walkach w Belgii.

Franco pomagał Niemcom

MOSKWA. (Obsł. wł.). Dzienniki „Prawda“ i „Izwestia“ opublikowały oświadczenia byłych attachés niemieckich w Madrycie i Tangerze, a znajdujących się obecnie w niewoli radzieckiej.

Oświadczenia te stwierdzają, że Hiszpania gen. Franco pod płaszczykiem neutralności brała czynny udział w ostatniej wojnie światowej, oddając przez to wiele większe usługi niż gdyby przystąpiła do niej bezpośrednio.

Między innymi opublikowany został plan zaanektowania na rzecz Hiszpanii Gibraltaru i zajęcia większych terenów w Afryce Północnej. Plan powyższy został zatwierdzony przez niemieckich generałów Keitla i Jodla.

Uderzenie na Gibraltarc miało nastąpić równocześnie z ofensywą Niemców na Anglię. W ambasadzie niemieckiej w Madrycie został umieszczony cały wywiad niemiecki.

W Anglii utworzono hiszpańską sieć szpiegowską, która wskazywała Niemcom dogodne miejsca do napa- dów i nalotów. Bombowce niemieckie w lotach powrotnych z Anglii korzystały z baz hiszpańskich. Gdy

alianci lądowali w Afryce, w Hiszpanii została zarządzona mobilizacja, a gen. Franco zwrócił się do Hitlera o udzielenie broni. Nie otrzymawszy jej ogłosił neutralność.

Przez cały okres wojny Hiszpania dostarczała Niemcom surowce niezbędne do produkcji wojennej.

Demobilizacja armii gen. Andersa

LONDYN (obsł. wł.). Podano tu do wiadomości, że w najbliższym czasie 100-tysięczna armia gen. Andersa zostanie przewieziona z Włoch do Anglii. Dodatkowo wyjaśniają, że armia ta przybędzie jako formacja wojskowa. Po przybyciu zostanie przeprowadzona demobilizacja.

Dalszy los oficerów i żołnierzy nie jest jeszcze dokładnie znany. Zaznaczono jedynie, że Afryka Południowa i kilka państw Ameryki zadeklarowały przyjęcie części zdemobilizowanych oficerów i żołnierzy polskich.

Antonescu skazany na karę śmierci

BUKARESZT (obsł. wł.). Trybunał Ludowy skazał byłego marszałka Rumunii gen. Antonescu i 11 współoskarżonych na karę śmierci. Pozostali przestępcy wojenni otrzymali wyroki długoletniego więzienia.

Przed referendum we Włoszech

RZYM. (Obsł. wł.). Kampania wyborcza we Włoszech jest w pełnym toku. Dnia 2 czerwca ludność Włoch zadecyduje o przyszłym ustroju swego państwa. Na kartce wyborczej umieszczono mapę Włoch oraz dwa godła: republiki i monarchii. Głosu-

jący mają umieszczać krzyżyki pod tym godłem, którego są zwolennikami. Ostatnio w czasie wieców doszło do zająć między monarchistami a demokratami, w czasie których ponad 20 osób zostało rannych.

Wstrzymanie pożyczki dla Polski

WARSZAWA, 19. 5. Wiceminister spraw zagranicznych udzielił korespondentowi PAP wyjaśnień w sprawie pożyczki Stanów Zjednoczonych dla Polski.

Amerykański podsekretarz stanu Acheson podał do wiadomości, że wstrzymał wykonanie udzielonej ostatnio Polsce pożyczki na zakup demobilu amerykańskiego z następujących powodów:

1) Nieopublikowanie przez prasę polską wymiany not dotyczących kredytów amerykańskich dla Polski.

2) Przetrzymanie depezy korespondenta Associated Press w kwestii KRN, zawierającej przemówienie po- śła Bańczyka.

3) Nieudostępnienie treści umów gospodarczych zawartych przez Polskę.

Następnie, po skonfrontowaniu z faktami, pan Acheson wycofał się z pierwszych dwóch zarzutów, których bezpodstawność stała się oczywista, obstając przy trzecim zarzucie. Jest on również nieuzasadniony, gdyż Rząd Polski bynajmniej nie uchyla się od wykonania swoich zobowiązań opartych na wzajemności.

W świetle obiektywnie stwierdzonych faktów nie mogą się dopatrzyć w całym tym incydencie żadnego rzeczowego uzasadnienia. To też mimo- woli nasuwać się musi przypuszczenie, że cała ta sprawa użyta została dla wywarcia na Polsce presji politycznej, by pójść na rękę czynnikom, którym przyswiewcają inne zgoła cele, niż krzewienie przyjaźni i zacieśnienie stosunków między Polską i Stanami Zjednoczonymi.

Tego rodzaju metody muszą wywołać zdumienie w polskiej opinii publicznej, która poszanowanie swej godności narodowej i swej suwerenności ceni wyżej niż wszystko inne. Jestem przekonany, że taka postawa Narodu Polskiego, który potrafił ją udokumentować swą niezłomną walką z najeźdźcą niemieckim na wszystkich frontach świata, winna leć u podstaw szczyrych stosunków polsko-amerykańskich.

Piewszy proces „obozowy” w strefie francuskiej

SAARBRÜCKEN. (ZAP). W Ra- astadt rozpoczął się proces przeciwko komendantowi obozu w Neuen — Bre- men, Fricowi Schmollowi oraz jego 33 pomocnikom, funkcjonariuszom obozu. W obozie tym nigdy nie bywa- ło więcej niż 400 mężczyzn i ok. 200 kobiet. Warunki w nim, jak stwier- dzają akta w francuskim sądzie, by- ły niezwykle ciężkie. Głód, brud, brak

powietrza, pławienie w wodzie, dzwi- ganie ciężarów, oraz batożenie, nale- żały do codziennych męczarni. Na świadków powołano 80-ciu dawnych obozowców, w tym kilkunastu angielskich oficerów, oraz wielu francus- kich publicystów i profesorów. Obro- ny podjęło się 13 niemieckich adwo- katów.

1000 samolotów w pogotowiu

NOWY JORK. (Obsł. wł.). W zwi- ązek z ogłoszonymi strajkiem ponad ćwierć miliona kolejarzy, rząd Sta- nów Zjednoczonych przygotował 1000 samolotów, które zostaną użyte dla

celów komunikacji pasażerskiej i to- warowej.

Wszystkie koleje zostały oddane pod nadzór rządu.

Frankfurt nad Menem stolicą Niemiec?

HANOWER. (ZAP). Na kongresie partii chrześcijańsko-demokratycznej wysunięto m. in. projekt, ażeby sto-

licę nowych Niemiec, pomyslanych jako państwo związkowe, był nie Ber- lin, ale Frankfurt n/Menom.

O Triest i Istrię

RZYM (obsł. wł.). Premier de Gas- pari oświadczył, że Włochy w zde- cydowany sposób będą broniły swych roszczeń terytorialnych do Triestu i nie poświęcą żadnej grupy swego

narodu w Istrii dla planów politycz- nych.

BELGRAD (obsł. wł.). Marszałek Tito oświadczył, że Jugosławia w ża- den sposób nie zmniejszy swych żą- dań w sprawie Triestu i Istrii.

Ostateczny wynik wyborów w Holandii

HAGA (obsł. wł.). Ostateczny wy- nik głosowania do parlamentu holo- nderskiego przedstawia się następują- co: I miejsce — stronnictwo katolic- kie — 1 milion 460 tysięcy głosów (32 mandaty); II Socjaliści — 1 mi- lion 340 tysięcy głosów (32 mandaty); III Stronnictwo antyrewolucyjne —

614 tysięcy głosów (13 mandatów); IV — Komuniści — 500 tysięcy gło- sów; V Chrześcijańscy historycy 370 tysięcy głosów; VI partia Wolnościow- a — 305 tysięcy głosów; VII — Str. Reform Politycznych (100 tys. gło- sów).

Dla uregulowania spraw finansowych

WARSZAWA. (Obsł. wł.). Dyrektor Banku Polskiego ob. Droźniak wyje- chał do Londynu, gdzie przeprowadzi rozmowy zdążające do uregulowania spraw finansowych polsko-angiels- kich.

Pracą wstępną do tych rozmów by- ła wymiana not dokonana ostatnio pomiędzy Polską a Wielką Brytanią.

W sprawie gen. Franco

NOWY JORK. (Obsł. wł.). Specjal- na podkomisja dla spraw rządu gen. Franco postanowiła zawiązać, na swe posiedzenie hiszpańskiego pre- miera rządu republikańskiego Jose Gi- rala celem postawienia mu szeregu pytań związanych z jego zarzutami, które złożył w oparciu o dokumenty.

RYTM KUJAW

Ciechocinek

Dnia 12 bm. w Ciechocinku odbyła się uroczystość otwarcia Domu Zdrowia Celulozy (fabryki papieru).

Na powyższą uroczystość z Włocławka przybyli: starosta powiatowy — K. Kubiński, prezydent m. Włocławka — I. Kubecki, dr. Gołębiowski i dyr. Celulozy — K. Zagórski.

Po uroczystej Mszy św. w kościele parafialnym, nastąpiło otwarcie Domu Zdrowia po uprzednim podniesieniu flagi.

Ma in. przemawiali ob. ob.: dyr. K. Zagórski, starosta K. Kubiński i prezydent I. Kubecki.

Po pokazach gier sportowych, zabawą taneczną uroczystość zakończono.

Nadmienić należy, że obecnie fabryka Celulozy w Ciechocinku zatrudnia 30 pracowników, w bieżącym tygodniu zatrudni dalszych 50-ciu. We Włocławku Celuloza zatrudnia 1.700.

Z Domu Zdrowia korzystać będą pracownicy centralnego zarządu oraz fabryki Celulozy z Włocławka i Ciechocinka. Ponadto 20 dzieci w każdym turnusie z przedszkola fabryki Celulozy w Włocławku.

Okres pobytu pracowników w Domu Zdrowia, określać będzie naczelny lekarz Zakładu.

(md).

Pow. nieszawski

Powiat Nieszawski liczy 111 tys. mieszkańców, w tym: Aleksandrów Kujawski — 5.700 mieszkańców, Ciechocinek — 5.200, Nieszawa — 3.700 i Radziejów — 3.200.

Aleksandrów Kujawski na swoim terenie posiada Gimnazjum OO. Salezjanów, Szkołę Rzemieślniczą — 60 uczniów, Gimnazjum Licealne Pszczelańskie-Ogrodnicze — 40 uczniów oraz wzorowo prowadzony przez dyrektora Marlicza — szpital powiatowy (120 łóżek) przy uwzględnieniu oddziału zakaźnego.

Państwowe Zakłady Zdrojowe w Ciechocinku (Solanki) są czynne całkowicie.

Nieszawa — Gimnazjum mieszane i stały kurs nauczycielsko-pedagogiczny.

Radziejów — Gimnazjum Samorządowe.

(md).

Pow. włocławski

W sprawie Premiowej Pożyczki Od budowy w powiecie Włocławskim odbyły się zebrania miejskich i gminnych Komitetów. Na zebraniach tych omówiono szereg spraw związanych z subskrypcją. Oprócz zgromadzonych przedstawicieli miejscowych urzędów i społeczeństwa, w zebraniu wzięli udział przedstawiciele wszystkich partij politycznych i Powiatowe go Urzędu Informacji i Propagandy z Włocławka.

W sprawie referendum ludowego odbyły się w Przedczu, Chodczu, Śmiłowicach, Choceniu, Kruszynie i Boniewie wiece, na których mówcy po zaznajomieniu zgromadzonych z istotą referendum wzywali ludność do udziału w mającym nastąpić głosowaniu.

Na szkodę Józefa Ptasieńskiego, zamieszkałego we wsi Kazanie, gm. Piaski, pow. włocławskiego, dokonano kradzieży 2 świń i roweru. Po przeprowadzeniu energicznego śledztwa przez funk. I Komisariatu MO. stwierdzono, że sprawcami byli: Józef Musiał, zam. we wsi Dąbie, pow. włocławskiego i Józef Walczak, zam. we Włocławku przy ul. Toruńskiej 4.

Sekundowała wymienionym żona Walczaka — Aniela. Świnie i rower odebrano.

(md).

Anieli Sikorskiej, zam. we wsi Smólsk, pow. włocławskiego skradziono krowę. Sprawcami kradzieży okazali się: Henryk Przywieczerski zam. we Włocławku (Słoneczna 27) i Józef Jabłoński (Kilińskiego 5). Krowa została zabita w lesie. W przewiezieniu wózkami i w sprzedaży pomagał paser Stanisław Chabasiński (Pl. Wolności 5). Złodziei zlikwidowała komórka śledcza przy I Kom. MO.

(md).

Podpalili. W zabudowaniach gospodarskich Stanisława Woźniaka, w Kłotnie pożar zniszczył oborę, dom mieszkalny i stodołę. W wyniku śledztwa stwierdzono, że pożar wznicił Bolesław Lewandowski. Lewandowski przyznał się do winy. Powodem była chęć pozabawienia sąsiada paszy dla bydła. Lewandowski stanie przed Sądem Doraźnym.

Dom Wypoczynkowy i Czytelnia P. C. K.

Dnia 12 maja br. od samego rana do Domu Wypoczynkowego PCK. pojechała gromadnie przybywać goście z Bydgoszczy: wice wojew. A. M. Felczakowa, delegat Min. Obrony Nar. przy Okr. Pomorskim ppłk. dr. Adamowski, art. opery — Gronowski, zespół baletowy Gryglewiczowej, śpiewaczka Laury, redaktor PAP. — Bartnicki, red. „Trybuny” — H. Ryszewski, red. „Ziemi Pomorskiej” — Markuń i red. „Robotnika Kujawskiego” — Siciński.

Starosta pow. włocławskiego — K. Kubiński, prezydent m. Włocławka — I. Kubecki i dr. Gołębiowski. Starosta pow. nieszawskiego — L. Chojnacki, z Ciechocinka burmistrz — B. Woźniak, dyr. Heiduk i kier. szk. — Kwiatkowski oraz przedstawiciel naszego pisma.

Ponadto z Włocławka przybyła orkiestra Celulozy, która grała podczas uroczystej Mszy św. Mszę celebrował ks. prefekt Jan Szczesiak. Podczas trwania Mszy św. śpiewaczka Laury odśpiewała „Ave Maria” — Gunoda, artysta opery Gronowski odśpiewał „Na skrzydłach pieśni” — Moniuszki.

Po uroczystej Mszy św. licznie zebrani przedstawiciele wraz z ks. Szczesiakiem udali się do siedziby

PCK. gdzie nastąpiło poświęcenie Domu Wypoczynkowego PCK.

Po poświęceniu i przecięciu wstęgi przez prezesa Okregu mgr. M. Kaszewskiego i po okolicznościowych przemówieniach: ks. pref. Szczesiaka, dziekana Dobrowolskiego, mgr. Kaszewskiego, starosty Chojnackiego burmistrza Woźniaka dyr. Heiduka, licznie zebrani przedstawiciele udali się do parku, gdzie nastąpiło poświęcenie Czytelni PCK.

Podczas okolicznościowych przemówień, mówcy podkreślali wielkie zasługi położone na odcinku pracy PCK. w Ciechocinku przez pełnomocnika Janinę Piskowską.

Po zwiedzeniu Państwowych Zakładów Zdrojowych, odbył się wspólny obiad.

Okolicznościowe przemówienia wygłosił: mgr. M. Kaszewski, dziekan Dobrowolski, dyr. Heiduk, ks. pref. J. Szczesiak, burm. B. Woźniak, kier. szk. Kwiatkowski i red. M. Drzymulski.

Wieczorem w Czytelni PCK. odbył się Koncert-dancing przy udziale baletu Gryglewiczowej oraz artystów: Laury i tenora Gronowskiego.

Organizatorom PCK. a w szczególności pełn. J. Piskowskiej z Ciechocinka i por. Cholewińskiemu z PCK. Włocławek należy się uznanie. (md.).

Aresztowanie kilkuset przestępców żywnościowych

ESSEN. (ZAP). Rewizje domowe przeprowadzone w Essen przez policję brytyjską i niemiecką doprowadziły do nieoczekiwanych wyników. Aresztowano kilkuset przestępców, u

których znaleziono duże magazyny żywnościowe. Żywność ta tylko w części pochodziła z rabunków przeprowadzanych na kolejowych transportach żywności.

Manifestacje i protesty w Jugosławii

BELGRAD. (Obsł. wł.). W całej Jugosławii odbywają się masowe wiece protestacyjne żądające przyłączenia Istrii, Triestu i krainy Julijskiej do Jugosławii. Ludność ostro protestuje przeciwko wnioskowi ministrów Fran-

cji, Anglii i Stanów Zjednoczonych. W Belgradzie w manifestacjach wzięły udział olbrzymie tłumy ludności, zwłaszcza młodzieży. Manifestanci żądali utworzenia 7-mej republiki Związkowej z krajów spornych.

Reklama — to potęga przemysłu i handlu Ogłaszajcie się w „Gazecie Kujawskiej”

Andrzej Gryf

W cichym mieście

Rzeczywiście prąd jest w Mińsku nierówny. Napięcie zmienia się do tego stopnia, iż aparaty radiowe trzeba przestawiać od 120 do 220 wolt. Dopiero spodziewane przyłączenie do Warszawy zmieni ten stan rzeczy.

Jak już podkreślałem Mińsk odczuł silnie zniszczenie wojny. Leży w tym punkcie, gdzie jeszcze bestia niemiecka usiłowała przeciwstawić się potężnym ciosom ofensywy radzieckiej. Cofając się wolniej, mieli barbarzyńcy naszej epoki czas na dokonywanie zniszczenia wszelkich urządzeń.

Samo miasto ucierpiało na szczęście stosunkowo mało. Natomiast w okolicy miasta widzi się liczne ślady pruskiej „kultury”...

Drobny odcinek tej okolicy obejrzałem w czasie kilkugodzinnej wyłeczeki motocyklem dnia następnego.

Po gładkiej, doskonale utrzymanej szosie Warszawskiej mkniemy na

przeźreniu kilku kilometrów, poczym zjeżdżamy w bok. Droga staje się wyboista, łamiąc się w kierunku na Łochów.

Mijamy skromne wioski, czytając od czasu do czasu nazwy niezawsze zgodne z przepisami ortografii, jak np. „Brzuze”. Niekiedy motorem wstrząsa spazm silnego uderzenia o jakąś głębszą wklęsłość jezdni.

Po chwili zjeżdżamy na drogę polną, którą stanowi miękki piach zjeżdżony kołami wozów, obramowany rzadkim zbożem, lub drzewami.

Droga nabiera malowniczości. Rozległa równina przystanła rzadki lasek. Gdzieniedzie wystzelają ku niebu smukłe, proste sosny. To znów płaszczą się miskie krzaki. Teren jest niski. To też co pewien czas natrafiamy na grunt podmokły, a wówczas koła motoru ślizgają się w czarnym szlamie.

2)

Zatrzymujemy się w jednym z gospodarstw, gdzie wypytuje o okres cofania się Niemców. Rozegrały się tu zacięte walki. Ogień zniszczył dom mieszkalny, którego resztki widnieją w pobliżu. Ludzie mieszczą się w obszernym kurniku, posiadającym okna a więc nadającym się do tego rodzaju zamierzeń. Reszta zabudowań przetrwała burzę i ułatwia gospodarzenie.

Uprzejmi gospodarze przyjmują nas gościnnie. Raczmy się doskonałym chlebem razowym, czego nam niewątpliwie pozazdrości każdy smakosz.

Jeszcze chwila rozmowy i wracamy.

I znowu wódek pół, jakżeż odmiennych od naszych Kujawskich — ziemi bogatej i wydającej plon obfity.

Krótki spacer po mieście. Mała porcja lodów za 35 złotych, kilka informacji na temat cen i zaczynamy szykować się do zabawy Czerwonego Krzyża.

Oddział Miński PCK rozwija ożywioną działalność na tutejszym terenie. Grono ludzi niesie ofiarnie swoją

pracę potrzebującą. Zresztą i dochód z zabawy jest przeznaczony na cele dobroczynne.

W gmachu Domu Kultury panuje nastrój pogodny. Przy dźwiękach naprawdę dobrej orkiestry, obserwuję przez chwilę bawiących się, poczym przyglądam się salom. Są umieszczone w amfiladzie.

W pierwszej z nich, na ścianach — herby miast polskich na płytach gipsowych. Poniżej płyt — plakiety, na których naklejono biały papier.

Przez chwilę zastanawiam się nad celowością tych maklejek i nagle sprawa się wyjaśnia. Widzę dwa herby a pod nimi plakiety, z których papiery opadły. Czytam: „Krakau”, „Posen”!

Usunięcie tych napisów przez zdłutowanie nie przedstawiałoby trudności. A jednak kżienawidzone wyrazy niemieckie tkwią jeszcze po blisko dwuletnim okresie. Naprawdę zadługo. Niepotrzebne zastawianie papierem tego co winno być zniszczone na zawsze...

(d. c. n.).

Kronika

DYŻURY APTEK: Dziś na Starym Rynku	Dzisiaj Poniedziałek	Kalendarzyk słowiański Bronimierza
W TEATRZE Ziemi Kujawskiej ? ? ?	20 MAJA Bernardyna	Słońce: wschód o godzinie 3.35 zachód o godzinie 19.38

W lusterku

Obrońcy

Niemcy chcą Saary, Niemcy chcą Ruhry i chcą mieć ziemię odwiecznie naszą, w pruskiej zaś duszy krwawej, ponurej, działa bez przerwy zbrodniczy haszysz.

Już się znajdują nawet obrońcy i już w tej sprawie robi się skweres... Widocznie wojny pragną bez końca, albo pieniężny widzą interes.

Agapit.

W sprawie P.P.O.K.

Powiatowa Rada Związków Zawodowych zwołuje na dzień 22. maja 1946 r. o godzinie 17-ej, zebranie wszystkich kupców i właścicieli drobnych zakładów rzemieślniczych, tak prywatnych jak i pod Zarządem Państwowym, w sprawie subskrypcji Prem. Poż. Odbudowy Kraju. W związku z tym konieczny jest jaknajliczniejszy udział w zebraniu.

W związku z subskrypcją Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju wyjaśniamy, że w dalszym ciągu wpłaty przyjmują Banki: Narodowy, Gospodarstwa Krajowego, Handlowy, Spółdzielczy, „Społem“ i KKO m. Włocławka.

Posiedzenie Powiatowej Rady Narodowej odbędzie się we wtorek dnia 21. maja 1946 roku, o godz. 11 w sali konferencyjnej Starostwa. Porządek obrad przewiduje wybór trzech członków i trzech zastępców do Komisji Obwodowych głosowania powszechnego. Ostatnim punktem porządku dziennego będą wolne wnioski.

Szkoła Zawodowa dla oficerów kawalerii i piechoty zostanie uruchomiona we wrześniu. Nauka trwać będzie 2 lata.

Kandydaci roczników 1924, 1925, 1926, 1927 i 1928, którzy mają ukończone 4 klasy gimnazjum (mała matura) mogą się zgłaszać do Ministerstwa Obrony Narodowej w Warszawie załączając do podania: 1) metrykę urodzenia, 2) świadectwo szkolne, 3) świadectwo moralności, potwierdzone przez Miejską Radę Narodową i Miejskowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego, 4) zaświadczenie lekarza.

W sprawie Rutkowskiego. Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa we Włocławku podaje do wiadomości, że w dalszym ciągu przyjmuje zgłoszenia od obywateli, którzy na terenie obozu koncentracyjnego w Inowrocławiu przebywali razem z „kapo“ tegoż obozu Janem Rutkowskim i byli świadkami znęcania się i prześladowania przez niego Polaków. Ostatnio stwierdzono, że Rutkowski powiesił w obozie pewnego Rosjanina.

Bocznice kolejową buduje fabryka „Gleba“ mieszcząca się przy ul. POW. Roboty zostaną ukończone w ciągu lata rb.

Do obozu prac zostanie skierowanych 25 niemców, którzy nie złożyli

dotychczas wniosków o rehabilitację, pracując u gospodarzy w gminie Przedecz.

Zlikwidowanie groźnej szajki bandyckiej. Od dłuższego czasu na terenie powiatu Włocławskiego grasowała szajka bandytów.

Dnia 13 bm. bandyci dokonali napadu rabunkowego na właścicieli sklepów Wolskiego i Andrzejewskiego w Milencinie, pow. włocławskiego.

W dochodzeniu ustalono, że jest to szajka bandytów, poszukiwana już przed wojną. Pierwszy dzień poszukiwań nie dał pozytywnego wyniku.

Dnia 14 b. m. funkcjonariusz Wydziału Śledczego z K-dy Pow. MO. natrafił na ślad bandy i w asyście 1 funkcjonariusza MO. przystąpił do akcji. Po wejściu do mieszkania, wywiadowca zastał 4-ch bandytów, 2 leżało jeszcze w łóżku. Wywiadowca polecił stanąć im z podniesionymi rękami pod ścianą. Podczas rewizji znalazł pod poduszką trzy pistolety.

Bandyci sądzili, że dom jest otoczony i dlatego zachowali się biernie. Gdy zorientowali się, że dom nie jest otoczony, rzucili się do ucieczki.

Wywiadowca po paru strzałach ostrzegawczych, położył trupem bandytę Zygmunta Derełę. Trzech bandytów zbiegło.

W nocy z dnia 16 na 17 bm. natrafiono na ślad bandytów przy ul. Łętowskiej. Jeden z wywiadowców w furcie poznał stojącego Eugeniusza Skrzypka, notorycznego złodzieja — zbiega z aresztu. Opryszek widząc, że jest rozpoznany rzucił się do ucieczki. Ranny w głowę, przewieziony został do szpitala św. Antoniego. Po wezwaniu pomocy, otoczono dom i w trakcie poszukiwań schwytano Wacława Kotowskiego — bandytę, który brał udział w napadzie w Milencinie.

Bandyta bronił się, ale zdołano związać mu ręce i w asyście 4 milicjantów odstawić dorożką do Pow. Komendy MO. W drodze bandyta wyskoczył z dorożki i począł uciekać. Został on śmiertelnie ranny. Groźna banda została zlikwidowana. Społeczność miasta i pow. Włocławskiego odetchnie.

Funkcjonariuszom Pow. K-dy MO., Wydziałowi Śledczemu oraz funkcji I Kom. MO. należy się specjalne uznanie. (md.).

W uzupełnieniu artykułu „Symbol potęgi wiedzy i rozwoju uczelni“ w Nr. 105 „Gazety Kujawskiej“ z dnia 8/9 maja rb. w wymienionym wykazie osób i instytucji składających gwoździe pamiątkowe do sztandaru szkolnego, dodać należy nazwisko ks. prałata dr. Antoniego Borowskiego, prof. U. W., proboszcza par. św. Jana we Włocławku.

67.854 złote 50 groszy wpłacili pracownicy Księgarni Powszechnej, Drukarni Diecezjalnej oraz redakcji: „Gazety Kujawskiej“ i „Ładu Bożego“ na odbudowę Warszawy.

OBWIESZCZENIE

Dnia 14 maja 1946 roku Sąd Grodzki we Włocławku na podstawie art. 13 Ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego wrogich elementów (Dz. Ust. R. P. Nr. 17/45 poz. 96) podaje do publicznej wiadomości, że na skutek złożonych wniosków wszczęto postępowanie rehabilitacyjne w następujących sprawach:

L. p.	Nazwisko i imię wnioskodawcy	Nr. sprawy	Miejsce zamieszkania		
			Obecnie	w dniu 1 styczn. 1945 r.	w dniu wpisania na listę narod.
1	Kitzmann Danuta	R. 345/45	Obóz Pracy Milencin	Włocławek Kaliska 7	Włocławek Kaliska 7
2	Marcinkowska Ida	R. 858/45	Obóz Pracy Potulice	Włocławek Pierackiego 1	Włocławek Pierackiego 1
3	Oswald Hejman	R. 936/45	Włocławek Zduńska 7	Włocławek Brzeska 25	Rembertów pod Warszawą
4	Müller Marta	R. 640/45	Włocławek Cicha 12	Włocławek Antoniego 12	Włocławek Cicha 28
5	Królikowski Jerzy	R. 901/45	Włocławek Weselna 12	Włocławek Weselna 8	Włocławek Weselna 8
6	Królikowska Helena	R. 902/45	"	"	"
7	Jeske Matylda	R. 917/45	Kowal Mickiewicza 10	Kowal Mickiewicza 10	Włocławek Kaliska 27
8	Frank Genowefa	R. 536/45	Czerniewiczki gm. Kowal	Czerniewiczki gm. Kowal	Czerniewiczki gm. Kowal

Wobec tego Sąd Grodzki wzywa wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej działalności wnioskodawców względem Narodu Polskiego, aby o tym doniosły Sądowi przed rozprawą.

Termin rozprawy będzie wyznaczony po upływie 30 dni od daty ogłoszenia
SĘDZIA GRODZKI:

1000 złotych przesłanych przez Spółdzielnię Spożywców „Ogniwo“ na jego ręce na cele dobroczynne red. Andrzejewicz przeznacza na dzieci po zamordowanych w niemieckich obozach koncentracyjnych do dyspozycji miejscowego Zarządu Wydziału Byłych Więźniów Politycznych Obozów Koncentracyjnych.

Ogłoszenie 2

Urząd Zatrudnienia w Bydgoszczy Oddział we Włocławku podaje do wiadomości, że:

- 1) Teatr Okręgowy Komisji Związków Zawodowych we Włocławku poszukuje: 3 maszynistów scenicznych i 1 elektromontera teatralnego, ważne do 27 maja 1946 r. (8)
- 2) Zakład Szlifierski we Włocławku poszukuje: 1 szlifierza na noże, brzytwy i nożyczki. Ważne do dnia 27 maja 1946 r. (9)
- 3) Zakład Fotograficzny „Foto-Tęcza“ we Włocławku poszukuje: 2 laborantów fotograficznych (płec obojętna). Ważne do dnia 27 maja 1946 r. (10)
- 4) Kwaciarnia we Włocławku poszukuje: 1 kwaciarkę. Ważne do dnia 27 maja 1946 r. (11)
- 5) Fabryka Mebli w Mysłowicach poszukuje: 40 stolarzy (do lat 50). Ważne do dnia 27 maja br. (18)
- 6) Zjednoczenie Przemysłu Kotlarskiego w Nysie poszukuje: 2 ślusarzy narzędziowych, 4 spawaczy autogen., 6 formierzy, 5 ślusarzy montażowych, 15 kotlarzy miedzi, 4 tokarzy metalowych. Ważne do dnia 27 czerwca br. (19)
- 7) Rejonowy Urząd Telefoniczny i Telegraficzny w Nysie poszukuje: 3 kablarzy, do budowy i łączenia kabli i telefonów, 6 monterów liniowych i 3 monterów stacyjnych ze znajomością urządzeń automatycznych. Ważne do dnia 27 czerwca br. (20)
- 8) Ministerstwo Odbudowy, Zrzeszenie Przedsiębiorstw Budowlanych na Okręg Nysa poszukuje: 1 inżyniera lub technika z praktyką budowlaną. Ważne do dnia 27 maja br. (22)
- 9) Jeleniogórska Fabryka kaflí w Jeleniej Górze poszukuje: 10 kaflarzy. Ważne do dnia 27 czerwca br. (23)

Termin zgłoszeń może być odwołany. Dokładnych informacji oraz skierowania do pracy na wyjazd udziela Oddział Urzędu Zatrudnienia we Włocławku, ul. Pap. Leona XIII Nr. 14 w godzinach 8 — 12.

Włocławek, dn. 15 maja 1946 r.

Kierownik Oddziału
(—) Zygmunt Posłuszny

OGŁOSZENIE

Oficerowie, podoficerowie i szeregowi rezerwy, którzy brali udział w obronie Warszawy w 1939 r., oraz uczestnicy Powstania Warszawskiego w 1944 r., mają prawo do przyznania im medalu „Za Warszawę“.

W tym celu należy wszystkim ubiegającym się o przyznanie im wyżej wymienionego medalu złożyć następujące dokumenty:

1) Dokument stwierdzający zastępcy, podpisany przez 2 świadków udziału petenta w obronie Warszawy w 1939 r. względnie udziału w Powstaniu.

2) Raport na piśmie, który winien być uzupełniającym wyjaśnieniem co do okoliczności, miejsca i czasu oraz w składzie jakich jednostek do Dywizji włącznie, uczestniczył w obronie Warszawy względnie w Powstaniu.

Raport ten winien zawierać jednocześnie prośbę o przyznanie petentowi wyżej wymienionego medalu.

Dokumenty te należy składać w Rejonowej Komendzie Uzupełnień we Włocławku, pokój Nr. 14, która prześle je do rozpatrzenia, a o wyniku zawiadomi petentów.

Rejonowy Komendant Uzupełnień
ZYG MUNT — major.

Ogłoszenia drobne

TOKARZY przyuczonych na proste roboty zatrudnią Włocławskie Młotownie. Kapitulna 4.

UNIEWAŻNIAM dokumenty na nazwisko: Witwicki Jan, ur. 15. 10. 1906 r. w Howie, pow. nieszawski, zam. Howo.

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU. Włocławek na nazwisko: Agacki Zenon r. 1928, zam. Probstowo, gm. Lubanie.

Za moje niewłaściwe zachowanie w dniu 5. 3. 1946 przepraszam ob. Jerzego Kozłowskiego i celem zadośćuczynienia składam następujące ofiary: RTPD. — 1000 zł, OMTUR — 500 zł, Polsk. Czerw. Krzyż — 500 zł, „Caritas“ — 1000 zł. Zygmunt Bartkowski.

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU. Pakulski Bolesław, Sadłużek, gm. Osięciny, pow. Nieszawa.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerok., 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada. E-12355

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40 zł., z przesyłką pocztową 45 zł.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8 do 12 i od 2 do 5-ej. W soboty od 8 do 12-ej.

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 11-26.

Naczelny Redaktor: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maszynopisów niezwraca się.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU.

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4. Odpowiedz. za pismo Kolegium Redakcyjne.